MATHÆUS *Bononiensis* Italus ab Anno 1405. Generalis Ordinis Minorum, de quo *Possevinus* in apparatu et *Alegre* in paradiso Carmelitici decoris pag. 326. scripsit tres libros in *summulas Petri Hispani* et librum *Quaestionum Theologicarum*.

MATHÆUS *Bossus* de quo supra tom. 1 pag. 245.

a) Non 1509. et vitiose excusum in *Trithemii libro de luminaribus Germaniae* cap. 124. pag. 147.

MATHÆUS *Candidus* *Leontinus*, scriptor de rebus Siculis ab A. C. 1435. ad 1445. Vide *Antonium Mongitore* t. 2. *Bibl. Siculae* p. 56.

MATHÆUS Auctor *Chronici Austriaci* sed *fabulosi*, et scripti Germanice de quo *Lambecius* tom. 2 p. 473. 475.

MATHÆUS de *Cracovia* sive arce *Chrochove*, quem nomine *Cracoviae delusi Polonum* plerique faciunt, cum Germanum fuisse, et genere *Pomeranum* doceant *Jo. Petrus Ludewig* tom. 2. scriptor. *Bamberg* pag. 499. et *Bernardus Pez* praef. ad t. 1. anecdotor. pag. VI. ubi *Sermonem* ejus de *emendatione morum et Cleri* in Synodo Archiepiscopali *Pragensi* an. 1384. habitum et librum de *squalore* (al. de *praxi*) *Curiae Romanae* commemorat: qui editus *Basil.* 1554. et in *Ed. Brounii* fasciculo rerum expetendarum et fugiendar. tom. 2 pag. 584. *Lond.* 1690. fol. *Praga* pulsum cum aliis *Teutonibus* et *Hussitis*, deinde in *Parisiensi Gymnasio* litteras docuisse narrat *Trithemius* cap. 654. de *S. E.* Inde in *Heidelbergensi Academia* docendo laudem consecutus et *Ruperti Imp. Cancellarius*, *R. E. Cardinalis* et ab An. 1405. Episcopus *Wormaciensis*, defunctus An. 1440. a) de quo *Joannes Fridericus Schannat* in historia *Episcopatus Wormaciensis* pag. 407. seq. Caetera ejus scripta sunt: *Rationale Divinorum operum* sive *opificiorum*, dialogus *Patris* et *Filii de Praedestinatione*, et quod *DEus omnia bene fecerit*, libri VII. ad *Henricum Episcopum Warmiensem*. b) *De contractibus. De celebratione Missae frequentanda et intermittenda*. *MS. Sander.* tom. 2, pag. 77. sive *Conflictus rationis et conscientiae de sumendo vel abstinendo corpore Christi*, sive ut in editione *Memmingensi* an. 1491. inscribitur: *tractatus de eo, utrum deceat Sacerdotes continuare Missas, vel Laicos frequenter communicare. Epistolae ad diversos. Sermones et Collationes* Manuscriptae in *Bibl. Caesarea*. Vide *Lambecium* tom. 2. pag. 776. et *Oudinum* tom. 3. pag. 1440.

* In libro veteri inscripto *opus mundi*

b) Non *Wormaciensem*, ut *Ibid.*

sine loco et anno edito in 4. mentio quaedam fit de scripto eiusdem Matthaei his verbis *Matthaeus de Cracovia in sua positione quam fecit coram Alexandro VI. in Janua* etc. Sic ibi lego; sed quomodo cohaereat Alexander VI. cum anno 1409 quo Martinus vixit? Forte legendum pro Alexandro VI. Urbanus VI. *

MATTHÆUS S. *Dionysii Abbas*, à Matthaeo Vindocinensi diversus. Vide infra in Matthaeo Vindocinensi.

MATTHÆUS rectius aliis *Matthias Doring* sive *Thoring*, Ord. Minor. Provinciae Saxoniae Minister Generalis vixit Bernae apud Helvetios circa an. 1450. clarus scripto *Defensorio Nicolai Lyrani adversus Paulum Burgensem*, quod cum Lyrani glossis in Sacram Scripturam saepius lucem vidit, de quibus infra in NICOLAO. Vide Diarium Theologicum, *Nachrichten von Ulten und Reuen*, A. 1720 p. 550 seq.

MATTHÆUS *Ebroicensis* Normannus Gallus Ord. Praed. tempore Caroli VI. Regis qui ab An. 1380. ad 1422. Galliae imperitavit. De eo appendix ad Trithemium de S. E. cap. 28. *Profundissimus Scripturarum indagator, vir utique religione plenus ac litteris, super Pentateuchum, Esaiam et alios quam plures veteris ac novi Testamenti libros egregiam fecit postillam. quae in bibliotheca communi Conventus Ebroicensis habetur. Libros ejus, cum per quaternos dispersi essent recollegit frater Robertus Baigvardus, Theologiae Doctor et Confessor Christianissimi Francorum Regis Caroli VII.* Eadem Jacobus Quetif tom. 1. pag. 699. Oudinus tom. 3 pag. 1168 etc.

MATTHÆUS *Grabon*, sive *Grabeen*, Ord. Praed. Conventus Wismariensis (sive ut Herm. ab Hardt suspicatur, Vinariensis) Provinciae Saxoniae ac Mersburgensis: dioeceseos Trajectensis inde Lector in Conventu Groningensi, scripsit *Conclusiones contra devotarias extra congregationem approbatam viventes*, quae ad examinandum oblatae Martino V. in Concilio Constantiensi an. 1417. apud laudatum ab Hardt tom. 3. pag. 106. cum iudicio Petri de Alliaco pag. 112. et Joannis Gerso-

nis pag. 115. subiecta Matthaei revocatione pag. 149. Eadem obvia in Jo. Gersonis operibus tom. 1. edit. novae p. 167. seq. Confer de hoc Matthaeo Jacobum Quetif tom. 1. pag. 759. seq.

MATTHÆUS *Gritus* Mediolanensis Ord. Praed. circa An. 1262. cujus nihil nisi *Sermones* de tempore et de Sanctis per annum commemorat idem Quetifus t. 1. pag. 210.

MATTHÆUS *Herbenus* Trajecti ad Mosam Scholae Servatianae Rector *libros suos de natura Cantus et de miraculis vocis* A. 1496. dicavit Joanni Camerario Dalburgio, Antistiti Wormaciensi: quos Manuscriptos in Bibliotheca illustris Raymundi de Kraft evolvit Ulmae Svevorum V. C. Jo. Georgius Schelhornius tom. 3. amoenitatt. literar. pag. 82. seq. Ejusdem Matthaei *Carmen de miraculis S. Servatii* et librum *de origine rebusque gestis Trajectensium* in illa urbe Manuscr. memorat Miraeus de Scriptoribus Seculi XVI. cap. 2. Ejus *institutiones scholasticas* aliaque Sweertius in Athenis Belgiois pag. 555.

MATTHÆUS *Laudunensis*. Vide supra in ÆGIDIO Delphensi tom. 4. pag. 55.

Leonhardus MATTHÆI de Utino. Supra tom. IV. pag. 549.

MATTHÆUS *Mareschallus*, infra *Matthaeus de Pappenheim*.

MATTHÆUS *Masius* Ordini Eremitarum S. Augustini de monte sancto in Piceno S. Mariae in Georgio, *minimus repetitorum Grammaticae* scripsit *vilam S. Gerii* circa An. 1270 defuncti, dicavitque Martino, Priori Ecclesiae S. Pauli de monte Sancto, et egregio Physico, Magistro Petro de Monte Sancto. Edidit Henschenius t. VI. Act. Sanctor. Maji 25. p. 159. 161.

MATTHÆUS *de Matasselani* Jctus Bononiensis, cujus *Consilium de perfectione Gregorii XII. ad Urbem Saonam* edidit Bzovius ad An. 1407. p. 270. seq.

* Viri huius docti exstant impressa *singularia dicta etiam notabilia, collecta et notata per Compendium* absque loco et anno impressionis editio est vetusta. Ita pariter et tractatus *de successoribus ab intestato* iunctim editus cum Petro de Ubaldis de

Perusio de Beneficiorum permutatione, Cataldino de Boncompagnis de Visso de translatione S. Concilii Basileae ad civitatem Ferrariae, et de robore, effectu, importantique literarum, et capitulorum eiusdem (De hoc vid. Fabricius V. Cataldinus) alii-que fol. Bononiae typ. Ugonis Rugerii et Benedicti Hectoris an. 1489 die 18 Februar. *Tractatus super electione opinionis*, tum et alius *Extensionis* quibus accedunt Contrarietates Bartoli de Saxoferrato quas explicuit dictus D. de Matasselanis. Prodiierunt haec omnia junctim cum aliis aliorum tractatibus Venet. 1472 per Jo. de Colonia e Viudelinum de Spira fol. Repetitio L. *Filius* C. de familiis heriscund. Senis 1493 fol. *Sex dubia legalia* cum consilio quodam. Senis 1493. *

MATTHÆUS Palmerius Florentinus, Jo. Argyropuli et Pauli Cortesii discipulus (206 Pauli Cortesii qui an. 1510. obiit, Matthaeus non potuit esse discipulus et mirum fugisse cl. Masionum solemnem anachronismum) interfuit Concilio Florentino An. 1439. et A. 1453. pro funere laudavit Carolum Marsuppinum Aretinum Secretarium Reip. Florentinae, deinde post summas dignitates variasque legationes obitas cum honore ac laude, idem obiit an. 1475. pro funere laudatus ab *Alamanno Rinuccino*, qui inter alia poematis Italici, ternario carmine et tribus libris centumque capitulis ab eo scripti et Leonhardo Datho, Secretario Apostolico dicati meminit his verbis: *Postremo etiam publicam ausus tentare facultatem, hunc quem suo pectori superpositum cernitis praegrandem librum ternario carmine* (in terza rima, ad Dantis imitationem) *composuit, quem propterea Vitae Civitatem (Città di Vita) nuncupavit, quod animam terrena corporis mole liberatam varia multiplicaque loca peragrante, ad supernam tandem patriam civitatemque perducit, ubi beata vita fruatur aeterno.* In hoc poemate, quod Manuscr. in Medicea Florentina, in Ambrosiana Mediolani, et apud Carolum Thomasium, heredem Caroli Strozii superest: In hoc in-

quam poemate Palmerius cum Origene sensisse visus fuit, erroremque ejus de animabus, tertio quodam genere angelorum, ob peccatum in corpora detrusis, comprobasse: quam ob causam illud fortasse zelo quorundam Cortonae flammis datum est, non Palmerius ipse, de quo hoc apud Trithemium c. 797. traditur: illum enim rebus prosperis in senio a) et honore apud Florentinos suos defunctum docent Diarii eruditorum Italiae auctores, qui de hoc Palmerio accurate ut solent atque erudite tom. X. pag. 424. 471. et t. XI. pag. 289. Muratorius tom. XIII. Thesauri rer. Italicarum: Julius Niger in Florentinorum scriptorum historia p. 404. seq. Vossius pag. 576. Labbeus etc. Palmerius dicavit libros quatuor *de vita Civili*, dialogi more scriptos Italice, Alexandro ab Alexandro, qui prodiere Florentiae 1529 8 et Gallice translati Paris. 1557. 8. (207 Alex. de Alexandris Florentino non ab Alexandro (Neapolitano et juniore) prodiere etiam an. 1531. 1825. 1829.) Sed Latinae ejus lucubrationes praeteriri a me non debent, quae sunt:

1) *De temporibus* ad Petrum Medicum, Cosmi F. ab Origine rerum ad A. C. 1448. Hujus operis prior pars ab Orbe condito ad Christum natum digesta in duodecim periodos, et altera à nato Christo usque ad A. C. 1448. lucem non vidit, sed Manuscripta adhuc superest in variis Bibliothecis Italiae. Nam loco illius, Chronicon Eusebii Hieronymique ac Prosperi sumens Boninus Mombrizius, Palmerianum illis subnexuit tantummodo ab A. C. 1448. usque ad 1447. Mediolani circa A. 1475. fol.

Condidit Eusebius, tecumque, Hieronymus, Prosper. Matthaeus pars est ultima Palmerii.

Secuta est editio Veneta 1483. 4. in qua accessit MATTHÆI Palmerii Pisani continuatio ab Anno 1450. ad 1481. Eadem obvia in edit. Paris. 1518. 4. apud H. Stephanum avum, ut in Basileensibus ex officina Henrici Petri 1529. 1536. fol. et ad calcem Operum Eusebii à variis versorum

a) Anno aetatis septuagesimo. Giornale de' lette-

rati d' Italia Tom. XXI. pag. 591.

Latine cum praef. Jo. Jacobi Grynaei 1570 fol. ubi video subjunctam Matthiae Palmerii continuationi *Eruditi cujusdam* temporum continuationem ab A. 1482. cum additione ad A. 1570.

(208 Ab an. 1294. ad 1448 prodiit. per excerpta. Florentiae An. 1748 tom. 4. *Rer. Italicar. script.* una cum MATTHIAE Palmerii continuatione usque ad an. 1481.)

2) *De captivitate Pisarum* à Florentinis expugnatarum A. 1406. ad Nerium Capponium liber editus Slesvici 1656. 8. cujus etiam Italica versio Manuscr. fuit apud Raphaëlem Trichet du Fresne. Hanc historiam satis ornate compositeque scriptam laudat Bernardus Rucellaius in praef. ad suam ejusdem belli Pisani historiam. Ex Slêsvicensi editione, sed ad Manuscr. Codicem emendata recusus hic liber in thesauro scriptorum Italiae Burmanniano tom. VIII. parte 2. et in Muratoriano tom. XIX.

3) *Vita Nicolai Acciajoli*, magni Seneschalli Siciliae et Hierosolymorum, ad Eduardum Acciajolum. Prodiit in tomo XIII. thesauri rerum Italicarum Muratoriani. Exstat et Italica Donati Acciajoli versio vulgata Florentine 1588. 4. ad calcem historiae domus illustris Ubaldinorum.

4) *Historia Florentina* sive *Annales ab Anno 1432. ad 1474.* una cum *historia Concilii Florentini*, Manuscripta in Bibl. Stroziana.

5) *Orationes.*

6) *Epistolae.*

* In edit. Basileensi an. 1536 fol. datur Matthaei Palmerii continuatio chronici Properi ad an. 1449. usque ad totum anno 1449. tunc succedit ab an. 1450 usque ad totum annum 1481 Matthiae Palmerii Pisani continuatio; cui eruditus quidam Germanus alteram continuationem adiecit usque ad totum an. 1504. Dein succedit tertius alter Germanus telam prosequens usque ad partem anni 1536. Haec vero postrema additio cum supervenisset typographo postquam totum volumen absolverat in quo post prius Anonymi additamentum succedebat Cassiodori et Hermanni Contracti Chronicon; ideo folia illa, in quibus tertiam hanc continuationem dare disposuit,

suo quidem loco post priorem apposuit, sed pagellarum numeros interruptit. Ita folium postremum primae editionis signatur num. 154. quod vero dein proxime sequitur folium numerum exhibet 208 et sic deinceps usque ad finem additionis. Tum iterum prior numerorum series resumitur 155 etc.*

MATTHÆUS Mareschallus de Bappenheim sive *Pappeheim* de Bieberbach J. U. D. et Canonicus Augustanus defunctus A. 1511. cui debemus servatum *Chronicon Australe* sive *Austriae* antiquum ab Anno 852. ad 1343. quod minus integrum in prioribus Freherianis editionibus, integrum et locis etiam parallelis aliorum veterum Annalium et Historicorum illustratum edidit Burchardus Gotthelf Struvius in sua scriptorum Germ. Freheri editione Tom. 4. pag. 431. 494. Et *Chronici Augustensis* antiqui excerpta ab an. 973. ad 1104. pag. 493. 508. et partem *Chronici Monasterii S. Udalrici et Aefrae* Ord. Bened. apud Augustam Vindellicorum ab an. 1152. ad 1265 pag. 509. 536. subjunctis pag. 536. 500. laudati Struvii notis, quibus confertur editio postremi hujus Chronici Canisiana t. 4 Antiquar. Lectionum pag. 229. seq. sub HENRICI Steronis nomine, de quo supra tom. 3. pag. 213. seq. Excerpta ex *Chronico Elwangensis* in Svecico Circulo *Monasterii*, ab eodem Matthaëo ab an. 1095. ad 1477. apud eundem Freherum edit. Struvianae tom. 4. pag. 657. 699. Scripsit idem Matthaëus *de antiquitate et initio Civitatis Episcopatus Augustani* qua historia usus in Annalibus suis Matthaëus Gasserus: et tractatum *de origine et familia Dominorum de Calatin* qui hodie sunt Domini Pappenheim. Augustae Vind. 1553. fol. Vide Struvium pag. 430. Hoc postremo scripto usus est Wolfg. Lazius libro VIII. de gentium migratione pag. 574.

MATTHÆUS Paris Anglus, Monachus S. Albani, Ord. Bened. Cluniacensis, Vir egregius qui magna Henrici III. Regis Angliae usus gratia diem obiit an. 1259. Inter historicos rerum Anglicarum, judicio, fide ac libertate nullo inferiore. Ejus *Historia major* rerum Anglicarum ab initiis Guilelmi Conquaeoris sive ab A. C. 1066

ad 1259. una cum continuatione GUILIELMI *Rishangeri* ab An. 1259. ad 1273. (de qua supra tom. 3. pag. 153.) edita primum Matthaeo Parkero Archiep. Cantuariensi curante Lond. 1571. fol. et fideliter recusa, ac neutiquam, ut visum Baronio et Possevino, ab haereticis interpolata, Tiguri 1606. fol. deinde singulari studio Wilelmi Wats, Doctoris Theologi Lond. 1640. Paris. 1644 atque iterum Lond. 1684 fol. qui Manuscriptos Codices et *Chronicon minus* sive Epitomen, Guilelmi Lambardi manu exaratam circa an. 1365. et in priore parte usque ad an. 1235. contulit Chronicon ROGERI *Wendoveri*, cujus vestigiis auctorem instituisse apparet, subiunxitque ineditas antea Matthaei *Vitas duorum Offarum Merciae Regum*, patris et filii, e quibus filius Coenobium S. Albani condidit, cujus reliquiae recens inventae an. 793. a) et *viginti trium S. Albani Abbatum*, nec non *librum additamentorum* quem Matthaeus supplendis vel illustrandis variis historiae suae locis composuit. Singularem quoque laudem merentur additae a Watsio Variiae Lectiones, vocum barbararum glossarium, adversaria, indicesque. *Historiam ab Orbe condito usque ad Annum* 1066. Manuscriptum in Bibl. Sidnejana memorat Pitseus pag. 338. ex qua profecisse Matthaeum Westmonasteriensem, sive potius totum expressisse notat post Caveum aliosque Guil. Nichols in Bibl. historicorum Angliae pag. 62. Praeterea Baleus IV. 27. memorat *Descriptionem Mundi* sive tabulam geographicam rudem, praemissam historiae in Manuscr. Regio Lond. Vide Oudinum tom. 3. pag. 28. seq. *Historiam Hybernensium* quae incipit: *Magnus Patricius Hybernorum*. Confer historiam Matthaei Paris. ad an. 1152. *Vitam Eadmundi* Richii Archiepiscopi Cantuar. quam laudat etiam Lelandus cap. 249. ex RICHARDO *Vicario* et Rogero BACONE profecisse eum testas. *Vitam S. Guthlaci*, et *S. Volstani Episcopi*. *Chronica majora Coenobii S. Albani*, et *de passione S. Amphibali*. Matthaeum *Pardem* hunc scriptorem vocant nonnulli,

a) Confer Acta Sanctor. 32. Junii Tom. IV.

ut Joannes Picardus ad Anselmum Cantuariensem pag. 574 alii ut Matthaeus Westmonasteriensis pag. 349. Parisium.

MATTHÆUS *Patavinus* Augustinianus charus Clementi VI. quem Papam fuisse constat ab An. 1342. ad 1352. Ex scriptis ejus nihil à Possevino, vel Philippo Elssio pag. 473. encomiastici Augustiniani memorari video quam *Sermones*, neque editos illos sed Veronae Manuscriptos.

MATTHÆUS *Platearius*, Medicus-Saleritanus, quem secutum se esse testatur Ægidius Corbejensis qui circa A. 1198. scripsit, ut dixi supra tom. 1 pag. 20. itaque Medicarum Bibliothecarum scriptores non minus de aetate Platearii falluntur, quam de praenomine, cum vocant *Jo. Platearium*. Ita vero laudatus Ægidius praef. ad libros IV de virtutibus et laudibus compositorum medicamentorum editus à B. Polycarpo Leysero in historia poseos medii aevi pag. 505. *Laudes et virtutes omnium medicaminum secundum Antidotarii seriem expositionis sumentes* glossas super antidotarium (NICOLAI) a Magistro MATTHÆO PLATEARIO editas constituentes. Scripsit et *librum de simplici medicina* frequenter laudatum in Vincentii Bellovacensis Speculo Naturali (vide Bibl. Gr. tom. XIV. pag. 120.) tum *practicam* brevem *morborum curandorum*. De editionibus vide Lindenium, Merklinum, Mangetum.

MATTHÆUS *Polonus* (diversus à Matthaeo de Cracovia Pomeraniae, supra pag. 47.) Cracoviensis ex Cracovia Poloniae metropoli, defunctus A. 1440. cujus apud Possevinum atque alios memorantur *Expositio Ecclesiastae*, *Cantici Canticorum*, *Matthaei et Epistolae ad Romanos*, nec non *liber de amore charitatis*.

(209 MATTHÆUS *Ronto* Venetus Ord. Benedict. Montis Oliveti Monachus qui obiit a. 1343. Magnum op. Dantis Alligherii *Comoediam*, ex Italico in metrum latinum vertit. De codicibus MSS. Vide De Batines *Bibliografia Dantesca* 1. 237. Prato 1845.)

MATTHÆUS *de Rubeis Ursinus*, Romanus, Ordinis Minorum Patronus, Cardinalis ab A. 1261. usque ad 1306. quo obiit Perusii, illoque intervallo duodecim

Pontificum electioni interfuit. Ejus scripta: *Expositio in Psalmos. Sermones sacri, Epistolae ad diversos et liber de auctoritate Ecclesiae*. Vide G. Josephi Eggs purpuram doctam tom. 1 p. 197-200.

MATTHÆUS Scornus, Ecclesiae Montis S. Martini, Praemonstratensis Ordinis, Cameracensis dioecesis Canonicus. postea Ninovensius Monasterii, ejusdem Ordinis Abbas nonus, scripsit *Sermones diversos ut erat vir singularis doctrinae ac pietatis, et Ecclesiastes disertissimus. Item Commentarios in Davidis Psalmos et in Esaiam Prophetam. Hic anno Domini 1195. abjecta Praefectura. quietis amans ad suos Montis S. Martini confratres reversus ibidem sancte obiit*. Haec de eo Joannes le Paige in Biblioth. Praemonstratensi p. 305.

MATTHÆUS Sylvaticus, Mantuanus, qui Salerni versatum se testatur a) An. C. 1297. reliquit nobis vastum opus per lexicum modum compositum quod *Pandectas Medicinae* inscripsit, dicavitque Roberto Siciliae Regi An. 1336. Laudatur à Trithemio cep. 565. De illius editionibus Bonon. 1474. Neapol. 1474. Venet 1478. 1480. 1489. 1498. 1523. Lugd. 1478. Taurini 1526. fol. dixi in Bibl. Latina IV. 12. Editionem Lugd. 1544. memorat Philippus Picinellus in athenaeo scriptorum Mediolanensium p. 418 ex Bibliothecar. Medicorum scriptoribus, qui monent annotationes additas à Simone Genuensi et Dominico Martini de Sospitella. Opus haud dubie praeclarum atque utile, si emendate scripta et accurate exposita essent quae in illo offeruntur. Sed cum vocabula Arabica quando sunt scripta Hebraicis vel Latinis litteris licet non vitiose, tamen multum negotii soleant facessere etiam illius linguae peritis, ut omnes fatentur, atque ostendit Reinesius libro de lingua Punica, quantum necesse est crucem figere scripta perversissime; atque ita expressa, ut singulis propemodum non paginis sed versibus Oedipo sit opus, de quo veterem Ottonis Brunfeldii et instam querimoniam attulit Cangius praef. ad

glossar. §. XLVIII. Quam peritus scriptor hic fuerit linguae Graecae, pro captu et more illorum temporum, innumeri proditi locis. Exemplo sit: *Obthalmia est apostema oculi, dictum ab ob quod est contra, et talmon quod est oculus, quasi contra oculum*. Vel etiam hoc: *Dia Graece, quando est una pars per se, debet scribi per jota et non per y, ut diamargariton. Dya vero quando significat duo, per y debet scribi, unde Dyalogus, id est duorum sermo. Dialectica vero per jota debet scribi, et est dictum, rationalis disciplina. Dyalektika scribitur per y ut dicit Graecus. etc.* Vix est ut Arabice multo doctiorem fuisse statuamus hunc Pandectarium, quamquam Hispanos et Arabes se consuluisse profitetur in voce *Maaleb* Adducit quoque interdum Persica vocabula, sed rarissime, ut in voce *barsegasten, et sebesten*. Pleraque autem quae explicanda sibi sumit, Graeca omnia vel Arabica Latinis utcumque expressa litteris sunt, in Latinis versionibus Medicorum Graecorum vel Arabum obvia. Alia Latina ipsa, pauciora tamen. Non dubitandum interim, eruditus si lector accesserit, posse ex hoc libro eum discere non contemnenda, atque in Medicis antiquis praecipue vero in Latino barbaris ejus ope intelligere, quae alioqui obscura, lectores fugere necesse erat futurum. Exempla vide sis apud doctissimum Reinesium pag. 673. et multis aliis Variarum ejus Lectionum locis, et Almelooveeuim pag. 654. ad Coelium Aurelianum. Indicem scriptorum ab hoc Matthaeo laudatorum dedi tom. XIII. Bibl. Graecae pag. 324. seq.

MATTHÆUS Spinellus de Juvenatio (Giovezzano, civitate Apuliae) testatus anno 1253. se fuisse natum annos XXIII. et in castris Conradini se versatum anno 1268 quo victus ille est à Carolo die 24. August. scripsit (sed Italice) *Ephemerides Neapolitanas sive Chronicon* ab an. 1247 ad 1268. cujus versionem Latinam vulgavit Papebrochius parte 2. Conatus ad Catalogum Pontificum pag. 40. 49. tom. VII

a) In voce *bruchus*

Act. Sanctor. Maji: atque inde Joannes Baptista Carusius tom. 2. Bibl. historicae regni Siciliae pag. 1089. Italicum vero originarium Spinelli opus dialecto Apula Lud. Antonius Muratorius tom. VII. thesauri rerum Italicarum pag. 1055. sicut articulatim discerptum dederat Jo. Antonius de Summonte in tomo secundo historiae Neapolitanae edito Italice Neapoli 1601. 4. Censura Joannis Bernardi Tafuri obvia in sylloge cui titulus: raccolta di opuscoli scientifici et filologici, tomo sexto pag. 309. seq. Venet. 1732. 12.

(210. *Commentaire sur les Ephemerides intit. Diurnali di Matteo di Giovenazzo par H. D. Luynes. Paris 1839. in 4. pag. 240.*)

MATTHÆUS *Udalrici* F. supra, *Matthæus de Pappenheim.*

MATTHÆUS oppido Galliae *Vindocinensis* oriundus, laudatusque Henrico Gandavensi c. 23. qui Bartholomaeo Turonensi ab A. 1177. ad 1206. a) Archiepiscopo, *Tobiadem* suam sive *Metaphrasin* libri Tobiae, versibus elegiacis scriptam dedicavit, necessario diversus existimandus est à Matthæo, Custode regni Galliae sub Ludovico nono, sancto Galliae Rege, et ab A. 1260. Abbate S. Dionysii b) in quem epithetium an. 1286. quod incipit:

*Hic jacet Abbatum speculum speciale probatum,
Qui dedit Ecclesiae magnum virtute decorem,
Archiepiscopi renuit Turonensis honorem etc.*

Parum credibile utique quod Oudinus t. 3. p. 483. disputat, *Tobiadem* Bartholomaeo dicatam esse pridem defuncto, Jicentiaque poetica a Matthæo honoratos ejus manes tanquam vivi ac spirantis. Aliud longe tinnunt verba quibus illum alloquitur hunc in modum:

*Ecclesiae Turonensis apex, ovium speculator,
Ut speculum. praesul Bartholomaeo fave.*

et cum de Engelbaldo praesule An. 1457 defuncto avunculo ejusdem dixisset:

*Hanc rea mors rapuit, culus dignissimus haeres
Tractas emerita sceptris paterna manu.*

Porro subjungit:

Vive, vale, decus Ecclesiae, dispone precanti

a) Sammarthani Tom. 1- pag. 770. seq.

a) Vide *Feliblegium* libro V. historiae Abbatiae

*Portum, naufragium pelle, medere rati.
Suscipe Tobiae titulos, cum fratre Decano,
Ut timidum duplex stella serenet iter.
Gaudeo luce nova vos praeiucescere etc.
Vivite felices fratres, quos corpore solo
Esse duos, eadem mens probat esse duos etc.*

Certe igitur diversus à Tobiae metaphraste MATTHÆUS S. *Dionysii Abbas*, ad quem *Epistolae* S. Ludovici noni A. 1270. defuncti et successoris ejus Philippi tertii, et Abbatis ad Philippum hunc, Galliae Regem qui anno uno ante Abbatem obiit. Exstant *Epistolae* illae apud Dacherium t. 2. spicilegii p. 548. seq. et tom. 3. edit. novae pag. 663. 664. 666. 669. 670. et Petri de Coudeto ad eundem Matthæum pag. 667. de pace inita cum Rege Tunicensi. Auctor vero *Tobiadis*, quam male *Thebaidem* dixerunt nonnulli, testatus se ex latina Hieronymi translatione *Metaphrasin* istam suam: condidisse Libri Tobiae:

*Ut sacra Hieronymi tradit translatio, prosum
Qualicumque metro Vindocinensis arat.*

Et aliquot versibus interpositis:

*Transfert Hieronymus, exponit Beda, Matthæus
Metrificat, reprobat livor, amicus habet.*

Atque in Epilogo:

. Has fonte beati

Hieronymi praesens urceus habuit aquas.

Memoratur *Vindocinensis* ab Henrico Gandavensi, libro de viris illustribus p. 166 cap. 23. Citatur a Vincentio Bellovacensi in speculo Morali, et ab aequali eius Thoma Walleis: Allegant eum aliquoties auctor florum Poeticorum, non Alanus quidem, ut visum Barthio, sed junior quidam, item Sparanus in Rosario. Laudat ipse Gualterum scriptorem *Alexandreidos*, de quo supra tom. 3. pag. 106. *Vobis Hexametrum desit Galteridos, uti Pentametris elegis Vindocinensis amat.* Ejusdem Matthæi *Poëtica* sive *Poëtria*, ut tum vocabant, quae ignota caeteris, soluta partim, partim ligata oratione laudatur non semel ab Hieremia de Montagnone, cive Paduano, in Epitoma sapientiae, uti docet Daumius in praefatione ad Hieronymi Graeci *Φιλοσοφίας*. Haec *Poëtria* uti et scriptum aliud

S. Dionysi: Sammarthanos Tom. 4. pag. 338. Sandium ad Vossii pag. 805.

Matthaei Vindocinensis *de aequivocis* in Bibl. Regis Galliae et Bibliothecis Angliae Manuscr. vide Oudini tom. 3. pag. 484. Non vero Poëtriam à Tobia diversam Daurmii Manuscriptam habuit, uti legitur in Bibliotheca curiosa Hallervordi; sed Tobiam Vindocinensis, et id ipsum fortasse Manuscr. quod a Gevartio Barthius acceperat, ex quo centum circiter versus aliquot locis emendatis inseruit lib. XXXI. Adversariorum capite ultimo: ubi integrum Vindocinensem editurum se recepit in corpore omnium Poëtarum, quod seculis distinctum moliri se testatus est. Tametsi vero corpus illud Poëtarum lucem non adpexit, Joannes tamen Heringius Jctus et Syndicus Bremensis, Matthaei Tobiadem ex duobus Manuscriptis edidit Bremae Anno 1642 8. Neque prima ista Vindocinensis editio, uti existimavit Heringius, sed extat etiam Lugdunensis An. 1505. in forma quarta majore, cum comment. inter auctores octo morales, et ex eadem editione Argentoratensis An. 1510. utraque Heringiana longe, praesertim circa finem, auctor. Sed et alia Lugdunensis per Joannem Baenerium An. 1538. 8. apud Theobaldum Paganum, at sine comentario. Denique Oporiniana a Jo. Heroldo procurata An. 1663 4. Quarum editionum notitiam Cl. Daurmii diligentiae debere me libenter profiteor. Caeterum vir Clarissimus atque doctissimus B Joachimus Fellerus, pro singulari suabenevolentia ac humanitate, qua omnes bonarum literarum studiosos, dum viveret, complectebatur, an. 1690 copiam mihi fecit Vindocinensis manu exarati à docto quodam viro, in cuius Manuscripti margine passim variae lectiones annotatae erant. Desinit ille codex in versu 1510. hoc est in fine capituli decimi Tobiae. Ex Manuscr. Guelpherbytano Varias Lectiones quasdam offert Polycarpus Leyserus in historia poëseos medii aevi p. 766. In pericopam illam,

a) Baleus VI. 51. Jocelinus de Historicis Angliae Manuscr. apud H. Warthonum, Vossius p. 536. et Pitseus pag. 519. qui cum ait additionis annorum LXX. mentionem facere Matthaeum ad A. 1259. pag. 559. non est audiendus. Ad librum enim additamentorum provocans respicit additamenta Matthaei

quam à Barthio in Adversariis editam supra esse dixi; notas quasdam conscripserat D. Andreas Rivinus, quas itidem Manuscriptas oculis usurpare me memini. Aliquot etiam Matthaei Vindocinensis loca illustrata leges in Epistolis Reinesio Daurmianis pag. 344. in quibus et passim de Bartholomaeo illo agitur, cui Matthaeus Tobiam suam dedicavit.

MATTHÆUS *Westmonasteriensis*, Angelus Monachus Ord. Bened. scripsit *flore historiarum* ab exordio Mundi usque ad A. C. 1307. unde *Florilegi* nomen tulit: MATTHÆUM *Parisium* secutus, in parte priore potissimum, et Rogerum Wendoverum aliosque, rerum Britannicarum diligens annotator: non diu ultra A. 1306 videtur ipse aetatem protulisse, nam falluntur viri praeclari a) qui *historiam* ad A. 1377. *continuatam* ei tribuunt, cum in Manuscriptis Codicibus Bibliothecarum Anglicarum exstant sane continuati hi flores historiarum, sed alio stylo, aliisque auctoribus: ut ab ADAMO *Muremuthensi* b) usque ad An. 1336. ab alio usque ad an. 1380. et a monacho Roffensi sive EADMUNDO *de Hadenham* ad An. 1277. Vide Guilelmi Nichols Bibliothecam historicorum Angliae pag. 66. Henricum Warthonum prologom. ad tom. 4. Angliae sacrae pag. XXXI. seq. atque Oudinum tom. 3. pag. 700. seq. Matthaei flores Historiarum in An. 1307. desinentes, in quibus annum a festo Michaëlis auspiciari consuevit, prodire curante Matthaeo Parkero, Archiep. Cantuariensi Lond. 1567. fol. atque emendatiores Francof. 1604. fol. una cum FLORENTIO Vigorniensis, de quo supra t II. pag. 579. *Chronicon Westmonasteriense et Chronicam fani Eadmundi* quod Westmonasteriensi tribuunt Baleus et Pitseus, nemo adhuc in lucem protulit.

S. MATTHIÆ *Apostoli Acta*, quae ab Anonymo scripta jactantur olim Hebraice,

Parisi ad A. 1259. Idem Pitseus *Historiam amplam Matthaei* editam Londini A. 1570. a *libris tribus florun Historiarum*, A. 1601. Francofurti editis perperam distinguit.

b) De hoc supra Tom: 1. pag. 24. seq.

et ab interprete, Monacho Trevirensi amplificata recensuit Bollandus in Actis Sancto-
r. tom. III. Febr. 24. pag. 444 454. ex
quatuor MSS. et collata Wolfgangi Lazii
editione ad calcem Pseudo Abdiae, vari-
isque breviariis. Confer p. 433 seq. Quam
parum fidei his sit Actis tribuendum, no-
rant omnes ut notavi in Codice apocry-
pho Novi Testamenti pag. 782. seq. Idem
dicendum de *supplemento historiae miracu-
lorum S. Matthiae Apostoli*, auctore Mona-
cho Trevirensi, quod vulgavit Bernardus
Pez t. II. thesauri anecd. Parte 3. p. 7. 26.

MATTHIAS de *Beheim* Saxo inclusus
(*Clusener*) Hallensis, Latine quae scripserit
non mihi compertum, sed ex Latino
vertit Germanice An. 1343. quatuor Evan-
gelia: atque ut videtur An. 1355. Psal-
terium, Magnificat et Symbolum S. Atha-
nasii. Utraque MSta Lipsiae in Bibl. Pau-
lina. Vide Joach. Felleri catalogum p. 79.
et 68. seq. Oudinum tom. III. p. 955.

MATTHIAS *Bohemus*, idem *Matthias de
Janaw*, vel etiam *Matthias Parisiensis*
Caroli IV. Imp. a Confessionibus sacris,
sed quoniam Joannis Militii insistens vesti-
giis, abusus Ecclesiae tolli vehementer
suadebat, ab eodem Carolo in gratiam In-
nocentii VI. dimissus et exul, scripsit circa
Annum 1370. librum prolixum de *Antichri-
sto*, ex quo nonnulla excerpta leguntur apud
Flacium in Catalogo testium Veritatis pag.
968. seq. edit. primae. Scripsit et de vita
Christiana, et de hypocrisi, et pro Com-
munionem sub utraque. Vide M. Georg. Cun-
radi Riegeri, Pastoris Ecclesiae Stulgardi-
ensis librum de fratribus Bohemis editum
Germanice p. 78 seq. Zullighovii 1734. 8.

MATTHIAS *Doringus*, supra *Matthaeus
Doringus*.

MATTHIAS *Farinator* de Vienna Au-
striae, Carmelita scripsit circa Annum
1330. jussu Joannis XXII. librum Morali-
tatum cui titulus *Lumen fidei animae*,
ordine digestum Alphabetico. Prodiit 1477
duobus Voluminibus. Vide Launojum de au-
ctore librorum de imitatione Christi p. 94
seq. et de ejus exemplis naturarum alii-
que scriptis et versionibus Possevinum at-
que Alegrium.

Magistri MATTHIAE *Hillard* de Lege-
nitz, Postillae super Epistolas Dominicales
MStae in Bibl. Paulina Lipsiensi, teste B.
Fellero p. 179.

MATTHIAS a *Michou*, sive de *Michovia*
Canonicus et Medicus Cracoviensis scripsit
Chronica rerum Polonicarum, dicata Sigi-
smundo Regi, et desinentia in Anno 1506
libris IV. Cracoviae 1521. fol. et Italice
Annibale Maggi interprete Venet. 1562 fol.
Ejusdem Matthiae de *Sarmatia Asiana et
Europaea* libros duos habes in Jo. Hutti-
chii Sylloge navigationum et itinerum Ba-
sil. 1536 fol. pag. 482. et in Jo. Pistorii cor-
pore Historiae Polonicae tom. 4. pag. 421.
150. Basil. 1582. fol.

MATTHIAS *Monachus S. Martini* Torna-
censis (quod coenobium seculo septimo
conditum a S. Eligio Episcopo Noviomensi)
scripsit in *Regulam S. Benedicti*.

MATTHIAS *Palmerius* Pisanus, Abbre-
viator et Secretarius Pontificis defunctus
An. 1483. de quo Jo. Ciampinus de Ab-
breviatoribus de Parco Majori, II. p. XIII.
et Diarium eruditorum Italiae tom. XX. p.
402. seq. Vertit e Graeco Latine *Aristoteae
historiam de LXX. Interpretibus*, quae Paulo
II. dicata prodiit primum in Bibliis Latinis
excusis Romae 1472 fol. Norimb. 1575 fol.
Paris. 1544. 4. deinde recusa saepius ut
notavi in Bibl. Graeca III. cap. 44. p. 347.
Versio *Meteorologicorum Aristotelis* quae
Manuscr. in Bib. Regia Paris. et *libri secuti
Herodoti*, quam Manuscr. servat Bibliot-
heca Vaticana, lucem necdum vidit, sicut
nec *historia belli Italici*, cujus in epita-
phio ejus fit mentio. De labore quo *Chro-
nicon Matthaei Palmerii* ab an. 1449 ad A.
1484. continuavit, quae etiam saepius edita
fuit continuatio, dixi supra pag. 49. in
Matthaeo Palmerio. (244 Vid. Bottieri (Ant.)
tom. III Op. *Illustri Pisani et Biografia
dei Pisani Illustri delineati da Ferd. Gras-
sini*. Pisa 1838.

MATTHIAS *Parisiensis*, supra *Matthias
Bohemus*.

MATTHIAS *Svevus*, de quo supra in
Brigitta Svecica tom. 4. pag. 259.

Joannes MATTHIAS *Tiberinus*. Supra t.
IV. pag. 387.

Joannes MATTIOTI *ibid.* pag. 388.

Joannes MAUBURNUS. *Ibid.*

MAUGANTIUS Anglus, Medicus Archia-
ter Vortigerni Regis et Mathematicus sive
Genethliacus circa an. 470. a Baleo Centur.
1. cap. 47. atque inde à Pitseo pag. 89.
traditur scripsisse *de Magia naturali* librum
nescio an cuiquam visum mortalium, certe
Expositionem in Apulejum non dubito com-
mentitiam pronunciare, quae tota hausta
scilicet ex eo quod Maugantius à Rege suo
interrogatus de *Ambrosio Merlino*, num
ex incubo daemone crederet generatum,
respondisse fertur Apulejum libro de Deo
Socratis testari, daemones incubos assu-
mtis hominum figuris cum mulieribus non
raro coire.

Guilelmus MAULIUS. *Supra* t. 3. p. 145.

MAURICIUS Anglus, a) sive Hibernus
Ord. Praed. (Hispanus b) aliis; sed in An-
glicanis quibusdam et in Codice Gymnasii
Navarrei Parisiensi Bellovacensis Gallus c)
Ord. Minor.) circa An. 1290. scripsit *Di-*
stinctiones per abecedarium sive alphabe-
betum ad praedicandum utiles et in variis
Bibliothecis Italiae, Galliae, Angliae Ma-
nuscriptas. In sola littera A. distinctiones
LXXXIX. Prima pars usque ad lit-
teram E prodiit Venet. 1603. Usus hac
opera Petrus Berchorius in suo Dictiona-
rio, de quo infra. Pitseus huic Mauritio
etiam commentarios in *Esaiam*, *Jeremiam*
et *Baruchum* tribuit.